Emri i Léndés : Gjuhé Shqipe pér té Huajt |
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AFL 101 C Vjeshté 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

Lektori | Rahim Ombashi, Prof. Asoc. Dr.

Asistenti

Gjuha e kursit | Anglisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Kursi me ligjérata synon t'u japé studentéve njohurité mé kryesore pér té lexuar
dhe pér té folur gjuhén shqipe letrare pér ata qé e kané shqgipen gjuhé té nénés,
por edhe pér ata gé duan gé ta mésojné shqgipen, duan té lexojné dhe té flasin
shqip. Gjuha éshté njé element shumé gendror né jetén e njeriut. Ajo ndihmon si
realizimin e komunikimit, ashtu edhe formésimin e mendimit dhe transmetimin e
tij. Pér kété arsye, njé pérdorim i sakté dhe sa mé i miré i gjuhés ndihmon si né
procesin e njohjes, ashtu edhe né veté prezantimin e personalitetit toné. Ky kurs
synon edhe t'i aftésojé studentét me njé pérdorim korrekt dhe sa mé té ploté té
shqipes, té pérmirésojé aftésité e tyre né té folurit dhe shkrimin e shqipes, por dhe
t'i ndihmojé né ndértimin e njé ligjérimi té rrjedhshém dhe krijues.

Pérshkrimi

Objektivat

1. Shqipéria, alfabeti i gjuhé&s shqipe, shtimi i fjalorit (pérkthimi) dhe shkrimi i
krijimit; teksti; koherenca, kohezioni né gjuhén shqipe 2. mésime hyrése dhe
mbaresat gjaté rishikimit té materialit: redaktimi, korrektimi 3. mésimi i gjuhés
shqipe pérmes teksteve gé pérforcohen duke u folur, gjuha standarde, pastértia e
leksikut, shmangiet nga standardi, pastrimi nga huazimet e panevojshme 4.
gramatike: supletiviteti i foljeve (t& parregullta; dysorét) ... etj., dukuri té gjuhés
shqgipe. Shtimi i fjalorit aktiv do té ecé paralel me marrjen e njohurive gramatikore.

Konceptet Kryesore | Pas pérfundimit té skedimit té literaturés sé planifikuar, pasi lexojmé skedat me

mendime té vijela, fillojmé nénvizimin dhe shénimet, b&mé sistemimin né
pérputhje me planifikimin e béré mé herét. Cdo shkrim pérbéhet nga hyrja,
zhvillimi dhe pérfundimet. Lidhen té trija pjesét né ményré té natyrshme, sepse
ligjérimi duhet té jeté i lidhur. Formohet késhtu paragrafi, gé mé sdhpesh lidhet
me té tjeré, duke formuar njésiné gé quhet tekst. Qofté paragraf, artikull apo njé
libér i téré ka kohezion dhe koherencé, gé lidhen me organizimin gramatikor dhe
até logjik.

Programi i Léndés

Java Tema

Republika e Shqipérisé Mésime hyrése 1. Alfabeti i gjuhés shqipe 2. Tejshkrimi fonetik i tingujve

1 té shqipes letrare 3. Fjalé dhe forma fjalésh 4. Fjalé dhe forma gramatikore 5. Modele fjalish.
Péremra. Numérorét. Dialog: 9-14; 37-60.
Mésime hyrése 1. Vende, popuj, gjuhé 2. Mbaresat e trajtés sé shquar 3. Sa éshté ora? Folja

2 ndihmése jam. 4. Emra frefisnie Pjesét e trupit té njeriut 5. Forma pohore, pyetése dhe mohore e
foljes jam: 60-81.

3 Mésimi i paré i gjuhés shqipe (tekst) Gramatiké, ushtrime, fjalé té urta, gjéegjézé, pér té geshur:
82-85.

a Mésimi i dyté Shkolla joné (tekst) Gramatiké: foljet kam, shpjegoj, dégjoj, shkruaj, pyes,
pérgjigjem né kohén e tashme Ushtrime: 85-87.

5 Mésimi i treté Pranvera (tekst) Gramatiké: Zgjedhimi i foljeve (zgjedhimi i paré) Ushtrime 88-90.

6 Mésimi i katért Fshati im (tekst) Gramatiké Zgjedhimi i foljeve (zgjedhimi i dyté): 91-94.

7 Mésimi i pesté Né Tirané (tekst) Fjalé dhe shprehje Gramatiké Péremri Folja jam: 95-100.




8 Provimi gjysméfinal
9 Mésimi i gjashté Né dhomé (tekst) Gramatiké Gjinia e emrave Numérori: 101-107.
10 Mésimi i shtaté Kush je ti? (tekst) Gramatiké Lakimi i emrave Emra té pérvegém: 108-113.
Mésimi i teté Né shtépiné e tonit (tekst) Gramatiké Lakimi i emrave né njéjés té pashquar dhe té
11 )
shquar: 114-119.
12 Mésimi i nénté Gjimnastika e méngjesit (tekst) Gramatiké: Lakimi i emrave Parafjalét: 120-125.
13 Mésimi i dhjeté dhe i njémbédhjeté Albanét (tekst) Gramatiké Alpet shqiptare (tekst): 126-136.
14 Mésimi i dymbédhjeté dhe i trembédhjeté Né amfiteatrin e Durrésit (tekst) Dité vjeshte né
Vermosh (tekst) Gramatiké: Mbiemri, folja: 137-152.
Mésimi i katérmbédhjeté dhe i pesémbédhjeté. Letér nga djali (tekst) Gramatiké: Zgjedhimi i
15 foljeve té parregullta ne kohen e tashme te menyres deftore. Ushtrime: 162-165; Fjale te urta.
Puna e mbare, Pepé! lexim: 163-164..
16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Gjovalin Shkurtaj, Enver Hysa. Gjuha shqipe pér te huajt ..., Toena, 2014. .

* Cikél leksionesh nga lektori i I€ndés. (Ky cikél leksionesh éshté hartuar duke u
bazuar si né literaturén e detyrueshme, ashtu edhe né até té késhillueshme, pra
éshté njé pérmbledhje e koncepteve themelore té Iéndés).

* Akademia e Shkencave. (1973) Drejtshkrimi i gjuhés shqipe, Tirané;

* Akademia e Shkencave. (1976) Fjalori drejtshkrimor i gjuhés shqipe, Tirané.

* Kane, S. Thomas. (2010) Si té shkruajmé shqip, CDE, Tirané.

* Dhrimo, Ali-Memushaj, Rami. (2015) Fjalor Drejtshkrimor i Gjuhés Shqipe,
INFBOTUES, Tirané.

* (1980) Fjalor i gjuhés sé sotme shqipe, Tirané: fjalori.shkenca.org; (1984) Fjalor
i shgipes sé sotme, Tiran€; (2006) Fjalor i gjuhés shqipe, Tirané.

* Camaj, Martin. (1984) Albanian Grammar with Execises, Chrestomathy and
Glossaries, Wiesbaden.

* Resuli, Namik. (1985) Grammatica Albanese, Patron Editore, Bologna.
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* Shkurtaj, Gjovalin. (2006) Kultura e gjuhés, Tirané: SHBLU 2006.

* Demiraj, Shaban. (1999) Prejardhja e shqiptaréve nén dritén e déshmive té
gjuhés shqipe, Shtépia botuese “Shkenca”, Tirané;

* Demiraj, Shaban. (1988) Gjuha shgipe dhe historia e saj, Tirané: SHBLU: f.
247-276.

* Shehu, Hajri (2015) Studime pér leksikun..., Botimet Albanologjike, Tirané.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Njohja dhe pérdorimi i sakté i gjuhés standarde shqipe né té folur, té shkruar dhe gjaté

1 pérkthimit.
Kursi i ligjératave do t'i aftésojé studentét né njé pérdorim korrekt dhe sa mé té miré té

2 shqipes, do té pérmirésojé aftésité e tyre né shkrimin e shqgipes dhe do t'i ndihmojé né
ndértimin e njé ligjérimi té rriedhshém.

3 Studenti do té aftésohet praktikisht me rregullat themelore té artit té té shkruarit, duke fituar
mé shumé kreativitet...

a Do té pérvetésohen c¢éshtjet gjuhésore gé dalin prej shmangieve nga norma morfologjike dhe
sintaksore.

5 Studentét do té arrijné njé akt té larté komunikativ, népérmijet ligjérimit normativ.

6 Do té nxitet té véshtruarit kritik dhe akti i korrektimit né rastet e shmanjeve nga shqipja

standarde.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 20
Kuize 1 10
Projekte 1 20
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlierésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e")z"géj)atja Ngark(eo srz:_!;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 2 2
Gjysmé finale 1 2 2
Provimi final 1 2 2
Té tjera 1 29 29
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




